美  金 $31,874 28.508 $908,656

人 民 幣 12,130 4.369 52,994

109.01.01（重編後）

外幣 匯率 新臺幣

金融資產

貨幣性項目：

美  金 $70,904 30.106 $2,134,622

人 民 幣  22,163 4.324  95,834

金融負債

貨幣性項目：

美  金 $54,131 30.106 $1,629,675

人 民 幣 11,214 4.324 48,490

110年度

109年度

（重編後）

貨幣性金融資產及金融負債之兌換（損）益

美 金 $(6,141) $(26,171)

上述資訊係以外幣帳面金額（已換算至功能性貨幣）為基礎揭露。

8. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以支

持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整資本結構，可能藉

由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位）

- 71 -

9. 其  他

(1)重編財務報表之理由

基於集團內組織架構調整，本公司於民國一一〇年十月一日自旭思投資及 ACME

FORTUNE INVESTMENTS LIMITED取得 Airoha (Cayman) Inc.之 100%股權，因

本公司與 Airoha (Cayman) Inc.屬聯發科共同持有下之個體，依財團法人中華民國
會計研究發展基金會於一○七年十月二十六日問答集（以下簡稱「問答集」）發

布「IFRS3共同控制下企業合併之處理疑義」規定，由於國際財務報導準則第 3號
「企業合併」對於共同控制下之企業合併並無明確規定，故適用我國已發布之相

關解釋函規定。

本公司取得 Airoha (Cayman) Inc.股權之交易實屬組織重組，依上述問答集，於編
製比較財務報表時，視為自始合併而重編民國一○九年度之財務報表，將 Airoha

(Cayman) Inc.之資產及負債以帳面價值併入合併公司之資產及負債，該項重編使
本集團民國一○九年十二月三十一日及一○九年一月一日之合併資產分別增加

514,055千元及 216,288千元，合併負債分別增加 39,047千元及 22,511千元，及合
併權益分別增加 475,008千元及 193,777千元，致民國一○九年度之合併淨利及合

併綜合損益總額分別增加 13,947千元及 7,561千元。

(2) 重編後民國一○九年十二月三十一日及民國一○九年一月一日之合併資產負債
表，民國一○九年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表，其影響情形如

下：

民國一○九年十二月三十一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

現金及約當現金 $2,432,116 $1,943,487 $488,629

應收帳款淨額 726,643 726,643 -

應收帳款－關係人 81,442 81,442 -

其他應收款 141,179 108,407 32,772

其他應收款－關係人 - 30,316 (30,316)

本期所得稅資產 7,889 7,889 -

存貨淨額 1,558,027 1,558,027 -

預付款項 12,920 12,373 547

其他流動資產 7,749 7,749 -

按攤銷後成本衡量之金融資產
－非流動 9,893 9,893 -

不動產、廠房及設備 69,574 55,188 14,386

使用權資產 36,535 30,765 5,770

無形資產 10,923 10,612 311

遞延所得稅資產 184,555 184,555 -

存出保證金 7,198 5,242 1,956

資產總計 $5,286,643 $4,772,588 $514,055

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位）

- 72 -

民國一○九年十二月三十一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

合約負債－流動 $26,828 $26,828 $-

應付帳款 783,900 782,408 1,492

應付帳款－關係人 77,043 77,043 -

其他應付款 706,040 660,872 45,168

其他應付款－關係人 933,353 947,382 (14,029)

本期所得稅負債 1,034 - 1,034

租賃負債－流動 21,871 21,871 -

其他流動負債 120,673 121,074 (401)

遞延所得稅負債 3,329 3,329 -

租賃負債－非流動 14,843 9,060 5,783

淨確定福利負債－非流動 34,558 34,558 -

存入保證金 30,316 30,316 -

負債總計 $2,753,788 $2,714,741 $39,047

普通股股本 $646,826 $646,826 $-

資本公積 1,166,292 1,166,292 -

保留盈餘 639,590 639,590 -

庫藏股票 (394,861) (394,861) -

共同控制下前手權益 214,710 - 214,710

非控制權益 260,298 - 260,298

權益總計 $2,532,855 $2,057,847 $475,008

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位）

- 73 -

民國一○九年一月一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

現金及約當現金 $2,576,743 $2,341,005 $235,738

應收帳款淨額 1,208,442 1,208,442 -

應收帳款－關係人 101,519 101,519 -

其他應收款 146,963 146,825 138

其他應收款－關係人 - 30,438 (30,438)

存貨淨額 2,133,278 2,133,278 -

預付款項 19,078 18,320 758

其他流動資產 12,578 12,405 173

按攤銷後成本衡量之金融資產

－非流動 9,988 9,988 -

不動產、廠房及設備 80,590 73,155 7,435

使用權資產 48,695 48,695 -

無形資產 32,129 31,781 348

遞延所得稅資產 173,935 173,935 -

存出保證金 7,378 5,242 2,136

資產總計 $6,551,316 $6,335,028 $216,288

合約負債－流動 $78,508 $78,508 $-

應付帳款 1,582,597 1,581,505 1,092

應付帳款－關係人 99,012 99,012 -

其他應付款 780,430 733,259 47,171

其他應付款－關係人 1,504,795 1,529,898 (25,103)

本期所得稅負債 72,585 72,585 -

租賃負債－流動 25,986 25,986 -

其他流動負債 178,222 178,871 (649)

遞延所得稅負債 4,564 4,564 -

租賃負債－非流動 22,833 22,833 -

淨確定福利負債－非流動 31,736 31,736 -

存入保證金 30,438 30,438 -

負債總計 $4,411,706 $4,389,195 $22,511

普通股股本 $646,826 $646,826 $-

資本公積 875,401 875,401 -

保留盈餘 819,824 819,824 -

其他權益 (1,357) (1,357) -

庫藏股票 (394,861) (394,861) -

共同控制下前手權益 49,592 - 49,592

非控制權益 144,185 - 144,185

權益總計 $2,139,610 $1,945,833 $193,777

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位）

- 74 -

民國一○九年度

會計項目 重編後 重編前 影響金額

營業收入 $9,756,473 $9,756,473 $-

營業成本 (6,295,928) (6,295,660) (268)

營業毛利 3,460,545 3,460,813 (268)

營業費用合計 (2,248,416) (2,262,200) 13,784

營業外收入及支出合計 18,207 16,577 1,630

所得稅費用 (154,900) (153,701) (1,199)

本期淨利 1,075,436 1,061,489 13,947

其他綜合損益 (8,647) (2,261) (6,386)

本期綜合損益總額 $1,066,789 $1,059,228 $7,561

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(1) 資金貸與他人：無此事項。

(2) 對他人背書保證：無此事項。

(3) 期末持有有價證券情形：詳附表一。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分之二十

以上者：詳附表二。

(5) 取得不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表三。

(6) 處分不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無此事項。

(7) 與關係人進、銷貨之交易金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：

詳附表四。

(8) 應收關係人款項達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表五。

(9) 從事衍生工具交易：無此事項。

(10)其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：詳附表

六。

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位）

- 75 -

2. 轉投資事業相關資訊

對非屬大陸地區之被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者時，其被

投資公司之相關資訊：詳附表七。

3. 大陸投資資訊

(1) 對大陸被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者，應揭露大陸被

投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、資金匯出入情形、持股

比例、本期損益、認列之投資損益、期末投資帳面價值、已匯回投資損益及赴大

[…]

人 民 幣 76,155 4.369 332,720

本集團功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露貨幣性金融資產及金

融負債之兌換損益資訊。本集團於民國一一一年度及重編後一一○年度之外幣兌換利

益分別為 109,979千元及 38,250千元。

9. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以支

持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整資本結構，可能藉

由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

10. 其  他

(1) 重編財務報表之理由

基於集團內組織架構調整，本公司於民國一一〇年十月一日自旭思投資及 ACME

FORTUNE INVESTMENTS LIMITED取得 Airoha (Cayman) Inc.之 100%股權，另

為簡化集團持股架構，本公司於民國一一一年一月一日吸收合併 Airoha

Technology (Cayman) Inc.，因本公司與 Airoha (Cayman) Inc.及 Airoha Technology

(Cayman) Inc.同屬聯發科共同持有下之個體，依財團法人中華民國會計研究發展

基金會於一○七年十月二十六日問答集（以下簡稱「問答集」）發布「IFRS3共

同控制下企業合併之處理疑義」規定，由於國際財務報導準則第 3號「企業合併」

對於共同控制下之企業合併並無明確規定，故適用我國已發布之相關解釋函規

定。

本公司取得 Airoha (Cayman) Inc.股權及吸收合併 Airoha Technology (Cayman) Inc.

之交易實屬組織重組，依上述問答集，於編製比較財務報表時，視為自始合併而

重編民國一一○年之財務報表，將 Airoha (Cayman) Inc.及 Airoha Technology

(Cayman) Inc.之資產及負債以帳面價值併入合併公司之資產及負債，該項重編使

本集團民國一一○年十二月三十一日及一一○年一月一日之合併資產分別增加

8,595,140千元及 7,546,934千元，合併負債分別增加 1,973,400千元及 1,740,807

千元，及合併權益分別增加 6,621,740千元及 5,806,127千元，致民國一一○年度

之合併淨利及合併綜合損益總額分別增加 1,215,524千元及 1,128,611千元。

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 83 -

(2) 重編後民國一一○年十二月三十一日及民國一一○年一月一日之合併資產負債

表，民國一一○年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表，其影響情形如

下：

民國一一○年十二月三十一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

現金及約當現金 $5,066,112 $1,609,125 $3,456,987

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 5,085 - 5,085

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動 444,380 - 444,380

應收帳款淨額 2,240,058 1,273,716 966,342

應收帳款－關係人 404,089 460,275 (56,186)

其他應收款 316,892 153,524 163,368

其他應收款－關係人 - 3,915 (3,915)

本期所得稅資產 28,701 7,889 20,812

存貨淨額 4,011,249 2,733,072 1,278,177

預付款項 68,990 12,069 56,921

其他流動資產 9,700 8,124 1,576

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動 48,490 48,490 -

按攤銷後成本衡量之金融資

產－非流動 1,695,922 9,893 1,686,029

採用權益法之投資 529,439 535,236 (5,797)

不動產、廠房及設備 685,738 207,413 478,325

使用權資產 88,289 61,481 26,808

無形資產 326,281 301,908 24,373

遞延所得稅資產 257,753 208,600 49,153

存出保證金 432,339 429,637 2,702

資產總計 $16,659,507 $8,064,367 $8,595,140

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 84 -

民國一一○年十二月三十一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

合約負債－流動 $29,994 $27,262 $2,732

應付帳款 1,630,462 867,813 762,649

應付帳款－關係人 208,606 166,364 42,242

其他應付款 2,276,401 1,644,558 631,843

其他應付款－關係人 297,161 295,602 1,559

本期所得稅負債 254,361 175,953 78,408

租賃負債－流動 36,903 25,058 11,845

其他流動負債 596,238 170,701 425,537

遞延所得稅負債 6,132 5,010 1,122

租賃負債－非流動 52,110 36,647 15,463

長期應付款－關係人 193,718 193,718 -

淨確定福利負債－非流動 67,684 67,684 -

存入保證金 27,674 27,674 -

負債總計 $5,677,444 $3,704,044 $1,973,400

普通股股本 $685,729 $685,729 $-

資本公積 1,570,457 1,570,457 -

保留盈餘 2,078,711 2,078,711 -

其他權益 25,426 25,426 -

共同控制下前手權益 6,031,081 - 6,031,081

非控制權益 590,659 - 590,659

權益總計 $10,982,063 $4,360,323 $6,621,740

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 85 -

民國一一○年一月一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

現金及約當現金 $4,183,767 $1,943,487 $2,240,280

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 1,425,555 726,643 698,912

應收帳款淨額 1,299,237 81,442 1,217,795

應收帳款－關係人 106,144 108,407 (2,263)

其他應收款 217,675 30,316 187,359

本期所得稅資產 8,023 7,889 134

存貨淨額 2,303,667 1,558,027 745,640

預付款項 143,646 12,373 131,273

其他流動資產 18,015 7,749 10,266

按攤銷後成本衡量之金融資

產－非流動 1,761,879 9,893 1,751,986

不動產、廠房及設備 480,320 55,188 425,132

使用權資產 44,257 30,765 13,492

無形資產 38,666 10,612 28,054

遞延所得稅資產 278,068 184,555 93,513

存出保證金 10,603 5,242 5,361

資產總計 $12,319,522 $4,772,588 $7,546,934

民國一一○年一月一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

合約負債－流動 $31,734 $26,828 $4,906

應付帳款 1,451,543 782,408 669,135

應付帳款－關係人 94,424 77,043 17,381

其他應付款 1,339,340 660,872 678,468

其他應付款－關係人 933,478 947,382 (13,904)

本期所得稅負債 38,828 - 38,828

租賃負債－流動 26,861 21,871 4,990

其他流動負債 454,439 121,074 333,365

遞延所得稅負債 3,329 3,329 -

租賃負債－非流動 16,698 9,060 7,638

淨確定福利負債－非流動 34,558 34,558 -

存入保證金 30,316 30,316 -

負債總計 $4,455,548 $2,714,741 $1,740,807

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 86 -

民國一一○年一月一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

普通股股本 $646,826 $646,826 $-

資本公積 1,166,292 1,166,292 -

保留盈餘 639,590 639,590 -

庫藏股票 (394,861) (394,861) -

共同控制下前手權益 4,240,238 - 4,240,238

非控制權益 1,565,889 - 1,565,889

權益總計 $7,863,974 $2,057,847 $5,806,127

民國一一○年度

會計項目 重編後 重編前 影響金額

營業收入 $17,732,259 $11,739,799 $5,992,460

營業成本 (9,199,116) (5,998,774) (3,200,342)

營業毛利 8,533,143 5,741,025 2,792,118

營業費用合計 (4,833,062) (3,544,232) (1,288,830)

營業外收入及支出合計 267,312 45,036 222,276

所得稅費用 (805,638) (295,598) (510,040)

本期淨利 3,161,755 1,946,231 1,215,524

其他綜合損益 (68,944) 17,969 (86,913)

本期綜合損益總額 $3,092,811 $1,964,200 $1,128,611

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(1) 資金貸與他人：詳附表一。

(2) 為他人背書保證：無此事項。

(3) 期末持有有價證券情形：詳附表二。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十

以上者：詳附表三。

(5) 取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表四。

達發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 87 -

(6) 處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無此事項。

(7) 與關係人進、銷貨之交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：

詳附表五。

(8) 應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表六。

(9) 從事衍生工具交易：詳附註十二、7。

(10)其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：詳附表

七。

2. 轉投資事業相關資訊

對非屬大陸地區之被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者時，其被

投資公司之相關資訊：詳附表八。

3. 大陸投資資訊

(1) 對大陸被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者，應揭露大陸被

投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、資金匯出入情形、持股

比例、本期損益、認列之投資損益、期末投資帳面價值、已匯回投資損益及赴大

[…]

美  金 189,436 28.508 5,400,452

金融負債

貨幣性項目：

美  金 31,874 28.508 908,656

本公司功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露貨幣性金融資產及融

負債之兌換損益資訊。本公司於民國一一一年度及重編後一一○年度之外幣兌換利益

（損失）分別為 161,984千元及(6,070)千元。

9. 資本管理

本公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以支

持企業營運及股東權益之極大化。本公司依經濟情況以管理並調整資本結構，可能藉

由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

達發科技股份有限公司個體財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 74 -

10.其  他

(1)重編財務報表之理由

基於集團內組織架構調整，本公司於民國一一○年十月一日自旭思投資及ACME

FORTUNE INVESTMENTS LIMITED取得Airoha (Cayman) Inc.之100%股權，另為

簡化集團持股架構，本公司於民國一一一年一月一日吸收合併Airoha Technology

(Cayman) Inc.，因本公司與Airoha (Cayman) Inc.及Airoha Technology (Cayman) Inc.

同屬聯發科共同持有下之個體，依財團法人中華民國會計研究發展基金會於一○

七年十月二十六日問答集（以下簡稱「問答集」）發布「IFRS3共同控制下企業合

併之處理疑義」規定，由於國際財務報導準則第3號「企業合併」對於共同控制下

之企業合併並無明確規定，故適用我國已發布之相關解釋函規定。

本公司取得Airoha (Cayman) Inc.股權及吸收合併Airoha Technology (Cayman) Inc.

之交易實屬組織重組，依上述問答集，於編製比較財務報表時，視為自始合併而

重編民國一一○年度之財務報表，將Airoha (Cayman) Inc.及Airoha Technology

(Cayman) Inc.之資產及負債以帳面價值併入本公司之資產及負債，該項重編使本

公司民國一一○年十二月三十一日及一一○年一月一日之資產總額分別增加

6,621,740千元及5,545,829千元，及權益總額分別增加6,621,740千元及5,545,829千

元，致民國一一○年度之本期淨利及綜合損益總額分別增加1,107,099千元及

919,514千元。

(2) 重編後民國一一○年十二月三十一日及民國一一○年一月一日之個體資產負債

表，民國一一○年度之個體綜合損益表，其影響情形如下：

民國一一○年十二月三十一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

資  產

 現金及約當現金 $2,680,126 $1,148,765 $1,531,361

 其他應收款－關係人 2,245,509 3,915 2,241,594

 其他流動資產 8,245 8,107 138

 採用權益法之投資 3,870,464 1,021,817 2,848,647

合  計 $8,804,344 $2,182,604 $6,621,740

權  益

 共同控制下前手權益 $6,031,081 - $6,031,081

 合併前非屬共同控制股權 590,659 - 590,659

合  計 $6,621,740 $- $6,621,740

達發科技股份有限公司個體財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 75 -

民國一一○年一月一日

會計項目 重編後 重編前 影響金額

資  產

 現金及約當現金 $2,071,148 $1,943,487 $127,661

 其他應收款 108,416 108,407 9

 其他流動資產 7,892 7,749 143

 採用權益法之投資 5,418,016 - 5,418,016

合 計 $7,605,472 $2,059,643 $5,545,829

權  益

 共同控制下前手權益 $4,240,238 $- $4,240,238

 合併前非屬共同控制股權 1,305,591 - 1,305,591

合 計 $5,545,829 $- $5,545,829

民國一一○年度

會計項目 重編後 重編前 影響金額

營業收入 $11,390,214 $11,390,214 $-

營業成本 (5,998,078) (5,998,078) -

營業毛利 5,392,136 5,392,136 -

營業費用合計 (3,207,592) (3,207,173) (419)

營業外收入及支出合計 1,266,747 50,804 1,215,943

所得稅費用 (294,662) (294,662) -

合併前非屬共同控制股權利益 (108,425) - (108,425)

本期淨利 3,048,204 1,941,105 1,107,099

其他綜合損益 (63,410) 23,503 (86,913)

合併前非屬共同控制股權綜合

利益淨額 (100,672) - (100,672)

本期綜合損益總額 $2,884,122 $1,964,608 $919,514

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(1) 資金貸與他人：詳附表一。

(2) 為他人背書保證：無此事項。

達發科技股份有限公司個體財務報表附註（續）

（金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位）

- 76 -

(3) 期末持有有價證券情形：詳附表二。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十

以上者：詳附表三。

(5) 取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表四。

(6) 處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無此事項。

(7) 與關係人進、銷貨之交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：

詳附表五。

(8) 應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表六。

(9) 從事衍生工具交易：詳附註十二、7。

(10)其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：詳附表

七。

2. 轉投資事業相關資訊

對非屬大陸地區之被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者時，其被

投資公司之相關資訊：詳附表八。

3. 大陸投資資訊

(1) 對大陸被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資控制者，應揭露大陸被

投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、資金匯出入情形、持股

比例、本期損益、認列之投資損益、期末投資帳面價值、已匯回投資損益及赴大